臺灣省汽車貨運商業同業公會聯合會 函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27556498　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：本會各會員公會

	發文日期：中華民國110年6月9日

發文字號：（110）汽貨聯男字第118號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

	主旨：依據中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會110年6月9日(110)汽貨國華字第146號函辦理，轉知有關交通部公路總局110年6月4日路運綜字第1100068419號函層轉勞動部110年5月17日勞動條3字第1100130312號函示為因應「嚴重特殊傳染性肺炎」疫情，相關廠商(如製造、物流及通路商等)配合民生物資需求應如何適用延長工時規定一案，如附交通部公路總局上函及附件影本供參，並請轉知會員，敬請 查照。

	說明：

	一、勞動部旨函就旨案說明如下：

1.查「嚴重特殊傳染性肺炎」防疫管制措施提升，短期民生物資需求激增，相關廠商有配合民生物資需求趕工生產，物流、通路商配合即時運送、供應等，除一般平日、休息日或休假日之加班規定外，尚可適用勞動基準法第32條第4項及第40條有關「天災、事變或突發事件」情況下的特殊加班規定。

2.復查勞動基準法第32條第4項規定：「因天災、事變或突發事件，雇主有使勞工在正常工作時間以外工作之必要者，得將工作時間延長之。但應於延長開始後24小時內通知工會;無工會組織者，應報當地主管機關備查。延長之工作時間，雇主應於事後補給勞工以適當之休息。」，本條項特殊加班規定主要運用於「平日」或「休息日」之加班，加班費仍應依同法第24條規定計發。其當日延長工作時間連同正常工作時間，得不受１日不得超過12小時之限制，且其延長工作時間得不併入1個月不得超過46小時之限度計算。惟雇主應於延長開始後24小時內通知工會;無工會組織者，應報當地主管機關備查，並於事後補給勞工適當之休息。
3.又勞動基準法第40條規定：「因天災、事變或突發事件，雇主認有繼續工作之必要時，得停止第36條至第38條所定勞工之假期。但停止假期之工資，應加倍發給，並應於事後補假休息。前項停止勞工假期，應於事後24小時內，詳述理由，報請當地主管機關核備。」，本條項之特殊加班規定運用於「假日」，包括「國定假日」、「特別休假」及「例假」。雇主在符合「天災、事變或突發事件」之法定要件下，得停止勞工之例假或休假，要求勞工繼續工作，不受「不得連續工作超過6日」之原則性規範，其當日延長工作時間連同正常工作時間，得不受1日不得超過12小時之限制。且其延長工作時間得不併入1個月不得超遇46小時之限度計算。惟雇主仍應於事後24小時內，詳述理由，報請當地主管機關核備。至停止假期之工資，應加倍發給，並於事後7天內給予補假休息。

4.考量「嚴重特殊傳染性肺炎」防疫管制措施提升，請轉知相關產業，有配合民生物資供給致有延長工時之需求者，得依上開規定辦理。
二、業者對以上如倘有相關疑義者請逕洽當地勞政主管機關協助。

	正本：花蓮縣汽車貨運商業同業公會、宜蘭縣汽車貨運商業同業公會、基隆市汽車貨運商業同業公會、新竹縣汽車貨運商業同業公會、新竹市汽車貨運商業同業公會、苗栗縣汽車貨運商業同業公會、彰化縣汽車貨運商業同業公會、南投縣汽車貨運商業同業公會、雲林縣汽車貨運商業同業公會、嘉義縣汽車貨運商業同業公會、嘉義市汽車貨運商業同業公會、屏東縣汽車貨運商業同業公會、臺東縣汽車貨運商業同業公會

	副本：

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]%

i

& i Hi ARf(or& AR

PRI |5 e ;@} '

PG N 28
Honk t 1082348 367 ¥ % & R B 476598
106 ?ﬁ/\oz%{)%lzs #3702
£ LA K% = 16238 N
z,ﬂb’lﬂ $HBZF16 1130 ‘ R © 02-23070245
FxHF P ERRALEERE EF15 4 © 1inb829@thb. gov. tw

REXETEBEE
Hxad: FEREIIE6A4R
BXFIE BT H11000684195%
EVRE T 1
BERBRERERMAENR
BHAF o — (RBIE ~ HHIFH-1 - FHAFLH-2)

ECAMSHNRARE T RESRGLEMEM K R 0 80
Bt (o Bk - AR BREF)REGRANE T KE Lo
WRARKRIHRE - #FER -

A

— ~RFERBIFII0F6A1 8B RBF FE110001518135% & 4% 55 8
2R11045A 258 @iz $1100202891 3% o 8] A #3E < (
FH MR & B M)

o AEFEELWEMBAMECE ST B wHRSR
AMEEFRBRA LRI ERE > FRATHMEL BT
NS T ZEGESRMEE  HAAMRALFELTHS
BETHKMIDB -

B4 PERAALNEHEALLTLAHE

PEBAET T4
(XL RBAG - PERBALKBEENER
B BREBEEM(ARME)

2 fa}ﬁ&f

R &R EIH S =8 EE T

[image: image3.jpg]®

#

1§ 3w
PRI IR

Mk 1000202367 4= 5 15058
1% A (02)2389-9887

Wes A DB R

e EE ¢ (02)2349-2134

& FE#H A4 ¢ tecla@motc. gov. tw

2 XE D RBIANBRLBE

#xBa# PERAIIOF6A1B

BXFER  RABFH11000151815%

#B o LEs

FE R B AR BELIR -

M 403R88(1100015181-0-0. pdf ~ 1100015181-0-1. PDF)

5 BEHNM4HAEHMEASRAMEETRELA ZERYIAR - A%
MEAFE - HEFHMEESF I XIHERE > HFEH
FEFCRMAS R EMBEFREFEENLEZZIHT
S — % BEMHEREELEEAL  FER -

WA ARIESEER11045 8258 B8z F £1100202891 5% & &) &
MWIE o (BMARIRMA)

EA D RBINHLE ~ RBIME R
BIA C RIAEE ~ FE ] GHE M)

MRAME R ~ P EHAMA K R 2)

s

#18> #1R

[image: image4.jpg]oo
BHRER

FEF 5

A RSEAE
Kok (02)8590 2131
EF1548 + AHO679€mol. gov. tw

ZXE I FHABELLMEF
#x a8 ¥ERAI0F5A178
XTI FHHE3F $11001803125%

#&3  HEH
EFREGRERRERR
L M
v oE2h o ARETREHAMRE KJr% AW (it
? %m kmmé)&é% R TH R 3 ﬁLﬁﬁ
» B B4 o
WA

— B TREHAE RN E

R E R AR BHREY
B R > fa bR H AR

FREMEERAETAEE > Yk~
WM EEABREY - AEE > »m—&F8 KL BB
B2 AR ST A B B2 H4BER A0
AWM TRE  FEREEFS ) FAT OB RMWHERLE -

—  EBEMAREEEELANE THXY  FHREE

FH REAEFIAEFTARHAS LI L2 0 F

: BT RZ BB MBAU N ENE TS
o RIGusE BRELEIERNEE - CRZ TN
5 BEBNFHHELSIUBEZREL o | o AMEAB KRG
REEZEAN TFB R HEB ) XAsk > wERE
mm&%m&%ﬁ%% A¥ A kT HMEREY T/H
B 3R 218 RFRBBI2 N2 RE o BRERTER
rﬁzwwqmﬂz FARBAC N REE - R AR
HEMBHUINEN BRI TS BT 4EEE  BREME
BRMES i%?éﬁ%%l 2B

BIR #A2R *1100010157%

(D R

== A

[image: image5.jpg]‘?K%’\

W~ A E T RESRAR

BA %E_ﬁ“’f‘ SIS HEFEAREFES L

= IEHAELEFOBRE D TAXE - FE “&J&%X‘$ﬁ° JE

EIRFBE A2 LB FF L FIOKRE RIS T
Z AR - AR BEI X T F o BAnfEiEs  BRNFRBR
thB oo ATIEAS L 5 TR0 0 BN FH24NER > FillEd
BE LI ESRMAE o | 0 AMEEZH B A0IIR R E AR
"B, o a3 TERMEE ) > THEIMMEL A THIE, -
BREAKAS TRE - FERRBEFMH, IEAZEHT  #17

LB IZHBRNE BRPTBETE K2 TRFEYH
IAEABBOR ) L RAMMAE  HEBRRI/FFHMERE

AR FARR BIVNeE 2 RE o BHEE

lw%mﬁzmAuyﬁ BAG N ZREFE - A
E A7 A FR 24N W RFEBETRBALG -

EELEBZIE > BAREL s ERELTRANL THE
hE - :

X A B3R Fiksod
MAL  FRARAMDELBAREIHZERE » 154K

LR PRE o

EERASTREBTIN - AREMAHLEECETES  HHNTAALAEEFRA

ﬂ-&"[‘ﬁz’l‘ﬂ%@[*ﬁﬁ @&ﬁ"f‘ilul:ﬁﬂ[""imi %ﬁ*ﬁﬁ&*—"}é‘ﬁ:i

B

H2IR AR - *1100010157%

[image: image6.jpg]#% i
FRAF IR

FEE &

ehk 1 2421937 367 2 4 B 7 F884393% da Ak
114
AHA AR
&3z 1 02-89956666£8309
& F1z 44 * chiayu@osha. gov. tw
ZXF B
T ogxam: PERBLNF5A2E
B FI SR F $11002028913%
kg LA
FERBEHESERAERAR
M © o3R8 — (0202891A00_ATTCHI. pdf)
IE  AMBRARAMEEREIAZRYA - BRHEASRE
CEEEMM A S T2 H BRE > HIRAAFRES M

HoEER -

— ~ RIF1104£5A 178 £ &1%35 $11001303123% &35 (4o
GRESD)

I EEHFTEERMAT R EREH TR A AR T
B BASHAELEIEFIBREAGAER TR
EHRREEM ) FHAERCZFER M @R

E B2 WS B 0 BNFE LIRS RRET © FRF]

. FARREEE  RRESE S T2 R 2 R -

CEANEBFEECRMEBRRAREN) 0 BFiH
THAAMEL AL A FRTHALEETHTHEER

MadseFipey 0 AEARBREHFEFHRAML
R EITHAF - AT EA - EFTHA - 2hH VB~ HETBUT - BB TR
S S BAEORT ~ % RBEUR ~ GIBEBUT ~ BALKREUT - TRBEUT - ERBE

FE R RBEOR ~ RMBECR  RRBEUR R RGIUT - BRI - 271%
B~ LR~ AT EUR ~ MATEUR ~ B R EOR - AT AR

n

F1R » #2R

&

[image: image7.jpg]EEILE ~ AR THHLRAEETES - AN GIALAEEER - G
ITHUEEFER

TR CARME) « BB RAE) « BB B IR E T E A (SR - F

- ERVR

BAMELLWAZLEMERDHE P (BN FHIMEZ2HLE F
B EZT WA T (M) - FHEMER2MAFHEMER M4 P (
A - FEHTMEL M ATRMEGARERCSIE)  FHIMER M4

F WK %2 a (S K1) o siest
22 10421147

%28 #ZR